
Omezení dispozice s družstevním bytem
S účinností od 1. 1. 2014 je bytové družstvo upraveno zákonem 90/2015 Sb., o obchodních
společnostech a družstvech (dále jako “zákon o obchodních korporacích”). Cílem tohoto článku je
zrekapitulovat, jaká existují omezení pro družstevníka, uživatele družstevního bytu, při nakládání s
bytem ve vlastnictví bytového družstva, respektive zda taková omezení za účinnosti zákona o
obchodních korporacích jsou. Pro ilustraci dojde ke srovnání s bytem v osobním vlastnictví.

 

 
 
Převod nájmu družstevního bytu

Převod družstevního podílu nadále probíhá tak, že se mezi převodcem a nabyvatelem uzavře smlouva
o převodu družstevního podílu. Ve vztahu k družstvu je převod účinný doručením smlouvy či
oznámení o převodu bytovému družstvu.

Za staré právní úpravy bylo často velmi diskutované, zda spolu s převodem družstevního podílu
přechází na nabyvatele družstevního podílu právo nájmu bytu. Zákon o obchodních korporacích
oproti předchozí právní úpravě již jasně v ustanovení § 736 odst. 2 zákona o obchodních korporacích
upravuje, že při převodu družstevního podílu nabyvatel získá automaticky spolu s družstevním
podílem právo nájmu bytu, které měl v minulosti převodce družstevního podílu. Ze strany družstva je
povinnost uzavřít s nabyvatelem nájemní smlouvu na dobu neurčitou za zákonných podmínek a
podmínek stanovených stanovami družstva.

Nabytím družstevního podílu tedy dochází k tomu, že nabyvatel získá právo užívat konkrétní
družstevní byt, který měl v užívání převodce. Oproti nabytí bytu do osobního vlastnictví se nezdá být
postavení družstevníka s právem nájmu družstevního bytu zásadně jiné, v obou případech mají
nabyvatelé právo užívat konkrétní byt. 

Omezení užívání družstevního bytu podmínkami ve stanovách bytového družstva

Zákon neupravuje speciálně, za jakých podmínek by měl být družstevní byt užíván družstevníkem,
předpokládá se, že to bude za podmínek stanovených ustanoveními o nájmu bytu v občanském
zákoníku. Výjimkou, a to ve prospěch družstevníka uživatele družstevního bytu, je ustanovení § 744
zákona o obchodních korporacích upravující obsah nájemného. Toto ustanovení stanoví, že nájemné
za užívání družstevního bytu nesmí obsahovat složku tvořící zisk, do nájemného se mohou promítat
“pouze účelně vynaložené náklady bytového družstva vzniklé při správě těchto družstevních bytů,
včetně nákladů na opravy, modernizace a rekonstrukce domů, ve kterých se nacházejí, a příspěvků
na tvorbu dlouhodobého finančního zdroje na opravy a investice těchto družstevních bytů”.

Mimo výše uvedené zákonná úprava stanoví, že užívání družstevního bytu družstevníkem může být
omezeno stanovami bytového družstva. Stanovy bytového družstva tak mohou určit podmínky
nájemní smlouvy. 

Situace družstevníka, uživatele družstevního bytu, se tedy obvykle neliší od situace vlastníka
jednotky v osobním vlastnictví při užívání toho konkrétního bytu, pokud není užívání družstevního
bytu družstevníkem nějakým způsobem omezeno stanovami bytového družstva.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-26-brezna-2015-o-vydani-zlate-mince-zdakovsky-obloukovy-most-po-5-000-kc-20511.html
http://www.holubova.cz/


Omezení převodu stanovami bytového družstva

Na první pohled se zdá býti převoditelnost družstevního podílu neomezená, při druhém pohledu se
nicméně nalezne omezení, a to pokud by nabyvatel nesplňoval podmínky pro členství upravené
stanovami družstva. Příkladem by mohla být situace, kdy by ve stanovách družstva bylo určeno, že
členem bytového družstva může být pouze fyzická osoba. V takovém případě, by stávající družstevník
nemohl převést družstevní podíl na nabyvatele (např. právnickou osobu), který by tuto podmínku
nesplňoval.

Situace družstevníka ve vztahu k převoditelnosti je tak stejná ve srovnání se situací s vlastníkem
bytu v osobním vlastnictví, pokud nemá nabyvatel, budoucí člen družstva, dle stanov družstva
splňovat speciální podmínky.

Omezení při zajištění hypotečního úvěru

Na rozdíl od předchozí právní úpravy zákon o obchodních korporacích dovoluje zastavit podíl
společníka v obchodní korporaci, v případě bytového družstva družstevní podíl. Nicméně tato
možnost upravená zákonem může být stanovami bytového družstva podmíněna či zcela vyloučena.
Pokud chce tedy nějaký zájemce financovat cenu za převod družstevního podílu úvěrem
poskytovaným bankou, která si žádá zajištění úvěru, musí zájemce zkoumat, zda zastavení
družstevního podílu v konkrétním družstvu není ve stanovách bytové družstva něčím podmíněno či
zcela vyloučeno.

Pokud zástava družstevního podílu není jakkoliv stanovami omezena, jsou možnosti nabyvatele získat
úvěr se zajištěním zástavou družstevního podílu takřka totožné jako možnosti kupujícího zastavit
předmět koupě v případě koupě bytu do osobního vlastnictví.  Fakticky se situace zájemce o převod
družstevního podílu v bytovém družstvu, v případě, že to stanovy umožňují, a zájemce o koupi bytu
do osobního vlastnictví, liší pouze konkrétními nabídkami bank, které mohou být rozdílné pro každou
ze situací.

Závěr

Dispozice družstevníka s družstevním bytem, který je ve vlastnictví bytového družstva, může být
nejčastěji omezena stanovami družstva. Nová právní úprava účinná od 1. 1. 2014 postavila na jisto,
že spolu s nabytím družstevního podílu k bytovému družstvu se převádí na nabyvatele i právo nájmu
bytu, který užíval převodce podílu.

Stanovy mohou upravit podmínky členství, které mohou mít vliv na převoditelnost družstevního
podílu, dále podmínky nájemní smlouvy, které ovlivňují podmínky užívání družstevního bytu, nakonec
je možné stanovami bytového družstva omezit či zcela vyloučit možnost zastavit družstevní podíl.

S ohledem na výše uvedené vyplývá, že pokud stanovy družstva neobsahují speciální úpravu, je
možné považovat dispozici družstevníka s družstevním bytem za téměř neomezenou a takřka
srovnatelnou s dispozicí vlastníka s bytem v osobním vlastnictví.



Lucie Kotyzová,
advokátka

Holubová advokáti s.r.o.

Za Poříčskou bránou 21/365
180 00  Praha 8

Tel.: +420 224 914 050
Fax: +420 224 914 050
e-mail: info@holubova.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.holubova.cz/
mailto:info@holubova.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

